
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 443 del 23/02/2023 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

PROPOSTA N. 442 del 16/02/2023 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse volta alla ricerca di professionalità specifiche per l’attività 

di promozione e valorizzazione dell’Hub Moby Dick. Incarico consulenziale. 
Approvazione Avviso pubblico. CUP F81D22000270009 

 
Vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 
diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   
 
visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 
DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 
 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 
Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione 
dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  
 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad 
oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio 
e la promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 
 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina di un 
componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 
 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 
oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 
 
visto il Decreto del Direttore Generale n.12 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Conferma 
incarichi di direzione “ad interim” dell’Area 6 “Fondi Comunitari e Progetti Speciali” con il quale 
viene confermato l’incarico di Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti per il 
periodo decorrente dal 1° gennaio 2023 fino al 30 giugno 2023, a cui si rinvia per relationem; 
 

considerato che, con Determinazione n. G00152 del 11 gennaio 2023 avente per oggetto: “PR 
FSE+ 2021-2027 - Approvazione del Progetto esecutivo e dello Schema di convenzione per la 
realizzazione del progetto "Hub Culturali Socialità e Lavoro" 2023-2025- Priorità 1 Occupazione - 
Obiettivo Specifico 4.a "Accesso all'occupazione e misure di attivazione". Codice CUP 
F81D22000270009. Codice SIGEM 22106D.”  la Regione Lazio ha approvato il finanziamento del 
progetto “Hub Culturali Socialità e Lavoro”; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

considerato che, con Determinazione n. G01024 del 27 gennaio 2023 avente per oggetto “PR FSE+ 
2021-2027 -Progetto esecutivo "Hub Culturali Socialità e Lavoro" 2023-2025- (Rif. DE 
G00152/2023) – Rettifica Ob. Spec. e rettifica dello Schema di Convenzione. Impegno di spesa 
complessivo di € 3.000.000,00, sui capitoli U0000A43128 - U0000A43129 - U0000A43130, in favore 
di Disco (codice creditore 88300) Esercizi Finanziari 2023-2024- 2025. CUP F81D22000270009. 
SIGEM 22106D” è stato rettificato l’obiettivo specifico del progetto de quo; 
 

considerato che con la Determinazione Direttoriale n. 151 del 30/1/2023, a cui si rinvia per 
relationem, sono state accertate in entrata, le somme corrispondenti a quanto impegnato dalla 
Regione Lazio in favore di DiSCo per la gestione del Progetto “Hub Culturali Socialità e Lavoro” pari 
a € 3.000.000,00 per le annualità 2023-2024-2025; 
 

appurato che all’interno di tale progetto esecutivo, al punto 3.1 denominato “Servizi e attività 
secondo il piano triennale” vengono dettagliate le attività del sociale dell’Hub culturale Moby Dick, 
laboratorio di idee e conoscenze e di produzione di eventi culturali; 
 

considerato che all’interno di tale Hub è necessario individuare una professionalità che possa 

coordinare le attività letterarie e di animazione culturale attraverso una attività continuativa e 

territorialmente individuata al fine di promuovere, incentivare e potenziare le attività della 

biblioteca; 

 

considerato che ciascun dirigente prima di procedere al conferimento di ciascun incarico 
professionale deve verificare se l’Ente non disponga quantitativamente o qualitativamente di 
professionalità adeguate nel proprio organico e tale carenza non sia altrimenti risolvibile con 
strumenti flessibili di gestione delle risorse umane; 
 

appurato che in data 31/01/2023 l’Amministrazione ha esperito un tentativo di reperimento di tali 
risorse all’interno dell’Ente attraverso la modalità di Interpello interno per la ricerca di 
professionalità con profilo artistico nell’ambito del progetto “Hub Culturali Socialità e Lavoro ” che 
alla scadenza non ha prodotto candidature valide come da scambio di mail del 14/02/2023 tra 
l’ufficio del protocollo e il dirigente dell’Area Risorse Umane dott. Damiano Colaiacomo; 
 

visto che l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 specifica al comma 6 che “Fermo restando quanto previsto 

dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

Amministrazioni Pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche 

universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’Amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è 
ammesso il rinnovo; eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

 

visto il vigente Regolamento per incarichi di collaborazione e consulenza dell’Ente, adottato 

in data 30 novembre 2021 dal Consiglio di Amministrazione di Disco Lazio con 

delibera n. 38/2021; 

 

ritenuto opportuno indire una manifestazione di interesse volta alla ricerca, all’esterno, di 

professionalità specifiche per l’attività di promozione e valorizzazione della biblioteca Moby 

Dick nell’ambito del progetto Hub Culturali Socialità e Lavoro CUP F81D22000270009 per il 

conferimento di incarico di carattere consulenziale; 

 

ritenuto, altresì, di approvare l’Avviso di cui trattasi, allegato alla presente determinazione di 

cui è parte integrante, il quale sarà pubblicato sul sito istituzionale di DiSCo 

(www.laziodisco.it) sezione “Bandi di Concorso”; 

 

atteso che con successivo provvedimento sarà nominata apposita Commissione per la 

procedura; 

 

dato atto che con successivo provvedimento, comprensivo dell’assunzione del relativo 

impegno di spesa, potrà essere affidato tale incarico di consulenza; 

 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, 
rubricati “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 
della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 
 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2022"; 
 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 
promozione della conoscenza (DiSCo); 
 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 
23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 
varie” con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 

http://www.laziodisco.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-
2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 
 

visto il Paragrafo 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 ed in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell'esercizio 
provvisorio; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa, le quali costituiscono parte integrante e motivante del 
presente provvedimento: 
 

 approvare l’avviso per la ricerca di professionalità specifiche per l’attività di 

promozione e valorizzazione della biblioteca Moby Dick nell’ambito del progetto 

HUB CULTURALI SOCIALITA’ E LAVORO per il conferimento di incarico di carattere 

consulenziale (CUP: F81D22000270009); 

 approvare lo schema di domanda, allegato alla presente determina, di cui forma 

parte integrante e sostanziale; 

 di dare mandato al Dirigente dell’Area 6 “Fondi Comunitari e Progetti Speciali” di 

pubblicare l’avviso di cui trattasi, allegato alla presente determinazione di cui è parte 

integrante, sul sito istituzionale di DiSCo (www.laziodisco.it) sezione “Bandi di 

Concorso”. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA TOTI LAURA in data 23/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 

http://www.laziodisco.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 23/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 23/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 23/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 442 del 16/02/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 23/02/2023 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 443 del 23/02/2023 con oggetto: 

Manifestazione di interesse volta alla ricerca di professionalità specifiche per l’attività di promozione e 
valorizzazione dell’Hub Moby Dick. Incarico consulenziale. Approvazione Avviso pubblico. CUP 
F81D22000270009 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 23/02/2023 

                                                                                                                                                                                                 
collegate. 


